
Větrné elektrárny škodí zdraví, uznali ve
Francii. Manželé vysoudili miliony
- CZ24 News | 10. listopadu 2021

FRANCIE: Belgický pár žijící ve Francii si stěžoval na poškozené zdraví kvůli tomu, že žil v blízkosti
větrné farmy. Francouzský soud uznal, že dvojice utrpěla „turbínový syndrom“ a přiznal jí odškodné.
Jde o první případ takového druhu.

Christel a Luc Fockaertovi žijící v Okcitánii na jihu Francie si stěžovali, že je více než dva roky souží
řada zdravotních problémů, mino jiné bolesti hlavy, nespavost, problémy se srdcem, malátnost a
deprese. Příčinou podle nich bylo šest větrných turbín vzdálených asi 700 metrů od jejich domova v
obci Fontrieu, píše list The Guardian.

Turbíny byly postaveny v roce 2008, zdravotní potíže dvojice začaly o pět let později. Belgičané věří,
že je před dopadem větrných farem chránil les, než byl pokácen.

Manželé od té doby neustále slyšeli zvuk turbín. Jako kdyby „se neustále otáčela pračka“, popisují.
Zvláště si pak stěžovali na „bílá blikající světla“ na turbínách.

„Zprvu jsme tomu nerozuměli, ale postupně jsme si uvědomili, že problém vzniká z turbín,“ uvádí
Christel Fockaert. Protože světla na zařízeních „blikala“ každé dvě sekundy, museli mít zapnutá
venkovní světla, aby je efekt nerušil.

V roce 2015 se z místa odstěhovali. Potíže podle nich krátce poté zmizely.

Při prvním soudním řízením pár usiloval o odškodné ve výši 350 tisíc eur (8 848 000 korun). Soud v
Castres uznal, že větrná farma vytvářela hlukové znečištění, nikoliv však abnormálně. Fockaertovi
rozsudek odmítli s tím, že soudce nebral v úvahu vyjádření expertů.

Lékaři u dvojice neobjevili žádné zdravotní problémy, soudní experti však argumentovali, že vědci už
dříve identifikovali případy takzvaného turbínového syndromu.

Odvolací soud v Toulouse se následně postavil na stranu Fockaertových. Provozovatelé turbín,
energetické společnosti Sasu, Margnes Energie a Sasu Singladou Energie, jim musí zaplatit 110 000
eur (2 780 800 korun) jako odškodné. Společnosti uvedly, že se neplánují proti rozsudku dále
odvolat.

Některé studie z Austrálie, Kanady, USA a Kanady nicméně tvrdí, že syndrom vzniká především
autosugescí a jedná se v zásadě o „sociologický fenomén“. Lidé se podle těchto studií stávají
nemocnými tím, že věří zprávám aktivistů o negativních dopadech větrných farem.

Ekologická skupina Toutes Nos Énergies – Occitanie Environnement, která bojuje proti větrnému
průmyslu, rozhodnutí soudu přivítala. „Již se zabýváme otázkami životního prostředí a biodiverzity,
příležitostně i dopady na krajinu. Ale nezabýváme se dostatečně otázkámi lidského zdraví,“ prohlásil
mluvčí skupiny Emmanuel Forichon. „To bylo mohlo vést k vývoji právních předpisů,“ dodal.

Švýcarské Alpy se pyšní nejvýše položenými větrníky v Evropě:

 

https://cz24.news/vetrne-elektrarny-skodi-zdravi-uznali-ve-francii-manzele-vysoudili-miliony/
https://cz24.news/vetrne-elektrarny-skodi-zdravi-uznali-ve-francii-manzele-vysoudili-miliony/
https://www.theguardian.com/world/2021/nov/08/french-couple-wins-legal-fight-wind-turbine-syndrome-windfarm-health
https://news.in-24.com/news/254044.html


 

Zdroj: idnes


